
 

Comune di Pederobba 
Provincia di Treviso 

Piazza Case Rosse 14 – 31040 Pederobba 
www.comune.pederobba.tv.it 

Codice fiscale: 83001210265 
partita IVA: 01199310267 

Centralino: 0423 680911 
Telefax: 0423 68185 

 

Determinazione n. 84 del 28-02-2023 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 84 

del 28-02-2023 
 

 

Ufficio: AFFARI GENERALI 
 

 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI, PER L'ASSUNZIONE DI NR. 

1 UNITA' DI PERSONALE A TEMPO PARZIALE (20/36 H) E 

INDETERMINATO IN QUALITA' DI "COLLABORATORE 

AMMINISTRATIVO" CATEGORIA GIURIDICA B3 PRESSO IL 

COMUNE DI PEDEROBBA ESCLUSIVAMENTE RISERVATO 

ALLE CATEGORIE PROTETTE DI CUI ALLA L. N. 68/1999 - 

NOMINA COMMISSIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che:  

• con propria precedente determinazione n. 538 del 29.12.2022 è stato approvato il bando per 

l’indizione di un pubblico concorso per esami, per l'assunzione di nr. 1 unita' di personale a tempo 

parziale (20/36 h) ed indeterminato in qualita' di "Collaboratore Amministrativo" Categoria Giuridica 

B3 presso il Comune di Pederobba esclusivamente riservato alle categorie protette di cui alla L. n. 

68/1999;  

• il bando è stato regolarmente pubblicato;  

 

RISCONTRATA la necessità di procedere alla nomina della apposita Commissione Esaminatrice;  

 

VISTI gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni, che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano:  

“Art. 35 – Reclutamento del personale.  

3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti princìpi:  

a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e 

assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di sistemi 

automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione;  

b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti 

attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire;  



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 84 del 28-02-2023 - COMUNE DI PEDEROBBA 

c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori;  

d) decentramento delle procedure di reclutamento;  

e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie 

di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non 

siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano 

cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 

organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali.  

… omissis …  

Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 

assegnazioni agli uffici.  

1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale:  

a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione 

ai pubblici impieghi;  

... omissis ...  

Art. 57 - Pari opportunità.  

1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 

l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro:  

a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 

commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e);”  

 

VISTO l’art. 9 del DPR N. 487/1994 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 

forme di assunzione nei pubblici impieghi” e s.m. i.;  

 

VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei concorsi e delle selezioni;  

 

DATO ATTO che a norma dell’art.57, comma 1 bis, del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dall’art. 5, co. 

1.lett. b) della L. 23 novembre 2012, N. 215, “l’atto di nomina della commissione di concorso è 

inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base 

all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la 

violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l’amministrazione a 

rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni”;  

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

s.m.i.;  

 

VISTA la legge 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

 

RICHIAMATO inoltre l'art. 3, c.12, della Legge n. 56/2019, laddove testualmente si prevede che 

“gli incarichi di presidente, di membro o di segretario di una commissione esaminatrice di un 

concorso pubblico per l'accesso a un pubblico a un pubblico impiego, anche laddove si tratti di 

concorsi banditi da un'amministrazione diversa da quella di appartenenza e ferma restando in questo 

caso la necessità dell'autorizzazione di cui all'articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, si considerano ad ogni effetto di legge conferiti in ragione dell'ufficio ricoperto dal dipendente 

pubblico o comunque conferiti dall'amministrazione presso cui presta servizio o su designazione 

della stessa”;  

 

DATO ATTO che la Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per la Lombardia, con il parere 

n. 440/2019 ha fornito una lettura dell'articolo 3, commi da 12 a 14, della succitata L.n. 56/2019, 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 84 del 28-02-2023 - COMUNE DI PEDEROBBA 

secondo la quale è possibile e doveroso compensare i componenti esterni delle commissioni di 

concorso, abbiano o meno la qualifica dirigenziale;  

 

DATO ATTO che il Presidente ed i componenti della nominanda Commissione concorsuale sono 

tutti dipendenti del Comune di Pederobba per cui non necessita procedere all’assunzione di formale 

impegno di spesa;  

 

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

VISTA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, con riguardo, in particolare, al rispetto 

delle leggi, dello statuto, dei regolamenti e della compatibilità della spesa con le risorse assegnate;  

 

DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile ha verificato 

l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interessi 

anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 

62/2013;  

 

VISTI:  

• il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 50 del 30.12.2022;  

• il Bilancio di previsione 2023 – 2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 51 in 

data 30.12.2022;  

• il decreto sindacale n. 1 dell’11.01.2023, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile area Affari Generali;  

• la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 18.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione – (PEG) 2023-2025 sensi dell’art. 169 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente;  

 

2. DI NOMINARE la Commissione esaminatrice per le prove selettive relative alla copertura di n. 1 

posto a tempo parziale (20/36 h) ed indeterminato di personale in qualita' di "collaboratore 

amministrativo" categoria giuridica B3 presso il Comune di Pederobba appartenente alle categorie 

protette di cui alla L. n. 68/1999 - di cui al bando di concorso approvato con Determinazione n° 

538/22, così composta:  

− avv. Forlin Graziano - Istruttore Direttivo Cat. D3 – Titolare di Posizione Organizzativa - 

Presidente e segretario verbalizzante - Componente interno;  

− dr.ssa Meneghello Rita – Istruttore Direttivo Assistente Sociale Cat. D1 - Componente 

interno;  

− rag. Baron Ornella – Funzionario Contabile Cat. D – Titolare di Posizione Organizzativa Area 

Economico-Finanziaria - Componente interno;  

 

3. DI DARE ATTO che essendo la Commissione formata da tutti componenti interni (dipendenti dal 

Comune di Pederobba) non è necessario provvedere ad assumere alcun impegno di spesa;  

 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo on Line del Comune di Pederobba, dando 

atto che la pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge e nei confronti di tutti gli 

interessati;  

 

6. DI PROVVEDERE, altresì, a seguito dell’adozione del presente atto, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 

2013 n. 33, alla pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 84 del 28-02-2023 - COMUNE DI PEDEROBBA 

istituzionale dell'Ente, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo 

livello “Provvedimenti dirigenti”, nonché nella sotto-sezione di primo livello “Bandi di concorso”;  

 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Consigliera di Parità della Regione Veneto 

ai sensi dell'art. 57, comma 1 bis, del D.Lgs. n. 165/2001.  

 

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area finanziaria perché 

possa semplicemente prenderne atto senza che, poi, debba procedere anche all’apposizione del visto 

di regolarità contabile, dal momento che non vi è necessità di alcun impegno di spesa. 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Forlin Graziano 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


